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kristálytól rezgésnek indul, hirtelen fa­
gyás áll be benne, minek folytán a hő­
mérséklet hirtelen 0°-ra, tehát maga­
sabbra emelkedik s ez által a páráknak 
újabb és hirtelen föllendülése követke­
zik be. Az ilyen túlhűtött felhőt ennél­
fogva bizonyos értelemben a föllendü­
léshez szükségelt erő forrásának tekint­
hetjük és ebben kell keresnünk igazi 
okát azon olykor feltűnően nyilatkozó 
alakváltozásoknak, melyeket a zivataros 
felhőkön látunk.

Ha végül még túlhevített gőzök lé­
tezését is föltételezzük, a mi több okból 
nem valőszinűtlen, ezekben a fenti folya­
matok újabb erősödést találnának, s ily 
módon az úgynevezett felhőszakadások 
oka ezekkel volna kimagyarázható.

Az előadottakban megmutattam, mi­
képen lehet a leggyakrabban előforduló 
felhőalakoknak legtöbbjét keletkezésök 
módjából kimagyarázni és miképen lehet 
alakjokból eredetökre következtetni.

Hogy a felsorolt okok összehatásá- 
ból még némely középalakoknak is kell

keletkezniük, az természetes, azonban 
koránt sem nehéz ez alakokat is az itt 
tárgyalt alaptételekre visszavezetni.

Egyetlen felhőalak marad hátra, 
melynek képződéséről ez idő szerint 
tüzetesen, vagy legalább minden esetre 
kitérj edőleg be nem számolhatunk, ezek 
t. i. a légkör legmagasabb régióihoz tar­
tozó tulajdonképi pehelyfelhők (cirrus 
vagy cirrostratus). Kétségtelen ugyan, 
hogy e laza képződmények jégtükből 
állanak, sőt olykor hullámfelhőkre is 
vezethetők vissza, de egyes sajátossá­
gaikat legalább egyelőre bajosan tudjuk 
kimagyarázni.

E feladat megoldása a jövő feladata, 
a mely annyival háladatosabbnak ígér­
kezik, a mennyiben ép ezen felhők 
útján veszünk tudomást azon folyama­
tokról, melyek a végtelen távolságban 
lejátszódnak, s ez okból e felhőket mél­
tán tekinthetjük a közelgő időjárás vál­
tozása hírhozóinak.

(Hímmel u. Erde 1894. 5. f.)
K ö z l i  B ó b i t a  E n d r e .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

V a d á sz a t és  te rm é s z e t tu d o ­
m án y . Mi az, a mi az embert kiragadja 
a mindennapi nyomorúságból, a miért 
elhagyja a jó társaságot, a kényelmes 
életet és a mi rá bírja, hogy fárasztó, 
járatlan utakon életét koczkáztassa, da- 
czoljon a zord idő viszontagságaival és 
erejét próbára tegye ? A szenvedély az, 
a mi a hegymászót az Alpesek szikla- 
tornyaira viszi, a vadászt az őserdők 
rengetegeibe kalauzolja; még pedig a 
szenvedély nemesebb formája, és ritkán 
csak a feltűnés vágya, mint azok hiszik, 
kikben hiányzik az érzés, hogy felfoghas­
sák, a mit szavakban kifejezni nem, ha­
nem csak érezni lehet.

A vadászat nemes sportja nemcsak 
testünket edzi, nemcsak élvezetet nyújt, 
hanem természettudományi ismeretein­
ket is nagy mértékben gyarapítja, a ter­
mészet szépségeit megkedvelteti velünk. 
A vadász, a gazda, a pásztorember az, a 
ki már hivatásánál fogva a természeti 
tünemények megfigyelésével foglalkozik. 
Az állat- és növényélet minden csekély 
mozzanata észleléseinek tárgya, és pusz­
tán csak gyakorlati eljárásánál fogva 
esetleg több és becsesebb biológiai adat 
birtokába jut, mint az Íróasztala mellett 
görnyedő és a természet nagy tárhá­
zát csak néha-néha kutató szobatudós. 
Brehm nagy művében minduntalan talá-
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lünk hivatkozást vadász- vagy pásztor­
emberek észleléseire; és joggal, mert 
sem a zord idő viszontagságai, sem 
pedig a modern elkényeztetett élet —  
állítólag nélkülözhetetlen —  követelmé­
nyei nem tartják vissza a vadászt, a 
pásztort, hogy nehéz hivatásának meg­
feleljen.

Éles szemmel, bámulatos kitartással 
figyeli meg a vadász a különféle állatok 
életmódját, meglesi őket az erdő csendes 
világában, kitanulja szokásaikat, táplálé­
kukat, szóval oly alapos biológiai tanul­
mányokat tesz, mondhatni önkéntelenül, 
hogy sok tudós zoológus irigyelheti tőle.

A mellett megfigyeli a növényvilá­
got, ismeri a káros és hasznos rovarokat, 
gyakorlatilag foglalkozik az ellenök való 
védelemmel stb. A folytonos gyakorlat 
élesíti érzékeit és megtanul a természet 
szépségeiben gyönyörködni és lelkében 
is különbözik a városi levegőben szüle­
tett és toglalkozó nyárspolgártól. Őszinte 
nyiltszívű ember az erdész, ki nem igen 
foglalkozik más dolgaival, hanem saját 
útjain jár.

Hazánk áldott földe a természet- 
nyujtotta kincsekben olyannyira gazdag: 
a havasi bérezek szikláin tenyészik a 
zerge; az őserdőkben a hatalmas szar­
vas, a vadkan, az őz, a ragadozó hiuz 
és a m edve; a levegőben kering a ki­
rályi sa s ; a rónaság szántóföldéin a 
nyúl, a fogoly, a fáczán, a fü ij ; a 
mocsarakban a tömérdek és érdekes 
vízivad. Mióta ember népesíti a föl­
det, azóta van meg a vadászat. Előbb 
az önfentartás kérlelhetetlen ösztöne, 
az éhség kényszerítette az embert a 
vadászat gyakorlatára; de később, mi­
dőn már az állattenyésztés és a föld- 
mívelés függetlenebbé tette a föld 
urát, a szenvedély járult hozzá, hogy a 
vadászat valóságos kultusszá fejlődött. 
A szegény ember keresetforrása, a nagy 
úr időtöltése és nemes foglalkozása volt

az. Az állatok elejtésére szolgáló szer­
számok, fegyverek, módszerek egész 
népfajokra és korszakokra nézve jellem­
zőkké váltak. De ma már hanyatlani 
kezd e szép foglalkozás. Az őserdők 
homálya eltűnik, a prüszkülő lokomotív 
elűzi a félénk vadat, a gyáripar lefog­
lalja a területet, az emberek munka­
gépekké válnak, a foglalkozásban az 
egyéniség eltűnik, csak a csont és izom­
tömegben felhalmozott munkaerő és a 
szám dönt. A modern erdész könyvvivő 
fakereskedővé válik lassacskán, szóval 
tűnik a vadászat poézise !

Mentsük meg a mi még menteni 
való a régi emlékekből és járuljunk 
hozzá, hogy az 1896-iki kiállításon a 
vadászat történelmi csoportja ne csak 
érdekes, hanem tanulságos is legyen.

A tisztelt tagtársak szíves figyelmébe 
ajánlom a következő felhívást.

»Az 1896-iki ezredéves országos 
kiállítás történelmi főcsoportjának kere­
tébe a vadászat, mint a magyar nemzet 
ősfoglalkozásainak egyik legelőkelőbbje 
is beletartozik s az e csoport érdekében 
megalakított bizottság a következőkre 
helyezi a fősúlyt, mint olyanokra, a me­
lyek a vadászati kiállítás felszerelésére 
fontosak és szükségesek, a melyekre 
nézve tehát a kerületenként fölkért 
közreműködő erők figyelmét külön is 
felhívja.

1. 1. A puskapor föltalálása előtti 
időkből minden lövő szerszám —  íj és 
számszeríj (Bogén und Armbrust), a 
hozzá való nyilakkal és puzdrával, a me­
lyekről föltehető, hogy vadászatra is 
használtattak.

2. Oly ütő és hajító fegyverek, mint 
gerelyek, kelevészek, buzogányok, csá­
kányok és kopják, a melyekről föltehető, 
hogy vadászatra is használtattak.

3. Oly fogókészülékek —  csapó­
vasak, tőrök és hasonlók —  a melyek­
ről föltehető, hogy ősi használatúak; itt
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a népies vadfogás módjaira nagy súly 
tartozik, mert ezeknek szerszáma ren ­
desen ősi szerkezetű.

4. Oly tartók vagy edények —  ta­
risznyák, ivőedények (az utóbbiakból 
kivált a fémből valók és szűrővel el­
látottak); a melyekről föltehető, hogy 
vadászatra is használtattak.

5: Oly képek és ábrázolatok, a me­
lyek oly vadászati jeleneteket tüntet­
nek fel, a melyekben a lövőfegyver nem 
szerepel.

6. Oly részek vagy belőlök készült 
tárgyak, a melyek kiveszett vagy pusz- 
tulófélben levő vadakból erednek, leg- 
főképen:

a) Bölényszarvak vagy belőlök ké­
szült tárgyak;

b) bölénykoponyák;
c) vadkecske, inkább kőszáli kecske 

(Steinbock) szarvak vagy belőlök való 
tárgyak.

7. Solymászat, különösen három 
tárgy, ú. m .:

a) Kappa, vagyis az a fejrevaló, a 
mellyel a sólyom fejét leborították, hogy 
ne láthasson ;

(j) Béklyó vagy láncz, a melyre a 
sólymot ráfűzték ;

y) Kezlyü, a melyet a solymász fel­
húzott, s mely arra való volt, hogy a 
sólyom karmai ne árthassanak a kéznek.

Jegyzet. K iválóan becsesek azok a tár­
gyak, a melyeken díszítés látható s ha ez 
vadakat vagy vadászati jeleneteket ábrázol.

II. A puskapor föltalálása utáni idő­
szak.

1. Azok a puskák, a melyek még 
kanócczal süttettek el, a hozzájok tar­
tozó villákkal, a melyekre czélzáskor 
rátámasztattak.

2. Azok a puskák, a melyek már 
kovás szerkezetűek, s a melyeken forgó- 
kerék gerjeszti a szikrát (Radschloss- 
flinten).

3. Sárkányos kováspuskák, a me­
lyeken a sárkány kovája a puskaporos 
serpenyő aczéljába ütődve gerjeszti a 
szikrát; végre »kapszlt's puskák«.

4. Puskaportartók; nevezetesen a 
szarvas szarvaiból valók, kétágúak ; go­
lyótartók, régi golyóöntő formák és ha­
sonlók.

5. Vadászkések, tőrök, kopják és 
hasonlók; ivóedények, kürtök, sipok, 
czvorkák, eblánczok, lovak vadászati 
szerszáma.

6. Vadászhálók és riasztó, különö­
sen czíméres leplek a fővad bekeríté­
sére (zum Einlappen des Hochwildes).

7. Régibb vadásztrofeák, különösen 
medve, farkas, hiúz-koponyák, vadkan­
fejek, szarvas-, őz- és zerge-szarvak.

8. Régi képek és tárgyakon való 
vadászati ábrázolatok.

9. Régi vadászkönyvek, naplók, csa­
ládi és egyéb czímerek, a melyeken vad, 
vagy vadnak része előfordul.

10. Régi oklevelek-

Jegyzet.
A) I t t  is, mint I . alatt, a legbecsesebbek 

azok a tárgyak, a melyeken oly díszítés lát­
ható, mely e tárgyak rendeltetését kimutatja.

B ) Egészben három korszak különbözte- 
tendő meg :

a) A  puskapor feltalálása előtti,
/}) a puskapor feltalálása utáni, és
y) az ismétlő fegyverek vagy gyors- 

puskák korszaka.
A  harmadik y) korszak egészen a re- 

czens vagy m odem  vadászat körébe tartozik 
s erre a bizottság csak annyiban reflektál, a 
mennyiben pl. egy notoriusan perkussziós 
puska hátultöltővé alakíttatott volna át, és 
feltéve, hogy csöve elég nevezetes készít­
mény.

C) Magától értetődő dolog, hogy be­
csesség tekintetében legelső sorban azok a 
tárgyak állanak, a melyek azonkívül, hogy 
magyar vadász tulajdonai, még magyar ere­
detűek —  készítésűek —  i s ; másodsorban 
következnek mindazok a  tárgyak, a melyek, 
noha külföldön készültek, magyar vadász 
tulajdonai, és végre harmadsorban azok, a 
m elyek ha nem is magyar vadász tulajdonai,
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és külföldi eredetűek is, de magyar vadásza­
tokon használtattak. Végre számot tart a bi­
zottság azokra a tárgyakra —  fegyverekre és 
trófeákra —  is, a melyeket magyar vadászok 
idegen, messze országokban használtak, ille­
tőleg szereztek.

A csoportbizottság tisztelettel és 
egész bizodalommal fordul e fontos és 
nemes ügy barátaihoz és pártolóihoz 
azzal a kéréssel: méltóztassanak kör­
nyezetűkben és saját vadászkamrájuk­
ban is széttekintve, a bizottságnak a tár­
gyak tulajdonosait, illetőleg a tárgyakat 
tudtára adni, esetleg a bizottságnak vi­

dékükre majdan kiszálló megbízottját 
kegyesen fogadni, tájékoztatni és kalau­
zolni.

Az értesítés a csoportbizottság elnö­
kéhez, —  N á d a s d y  F e r e n c z  gróf­
hoz Budapest, VIII. Múzeum-utcza 15. 
szám —  intézendő«.

W a r t h a  V i n c z e .

A gy alo g  ha l. A halak szervezete, 
mint mindenki tudja, úszásra van al­
kotva, s a halak más egyéb mozgást alig 
is tudnak végezni.

Mindamellett nehány igen érdekes

kivételt is ismerünk. Bizonyos fajokat a 
környezet vagy az élelemkeresés arra 
utal, hogy a vizet egy időre elhagyják; 
így például a repülő hal úszik és repül is 
úszószárnyaival; sőt vannak olyanok is, 
a melyek a szó szoros értelmében jár­
nak. E  tekintetben különösen érdekes a 
malthe-hal (Malthe vespertilio), Brazíliá­
ban, mely minden tekintetben a leg- 
szembeszökőbb módon különbözik min­
den más haltól. E  csodálatos hal három

példánya látható a mellékelt j,képen ; 
még pedig az egyik hasoldalával tekint 
felénk, a másik kettő pedig profilban van 
ábrázolva s mintegy harmadrészre ki­
sebbítve.

Ezek a halak úszni nem tudnak, ha­
nem járnak vagy ugrálnak, mint a békák, 
melyekhez különben is nagyon hasonlí­
tanak.

Fejők igen nagy s elejéből szarv­
szerű kinövés nyúlik ki, a melynek aljá-
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bán vannak orrgödreik. Kopolytyúik 
egészen a hátoldalukon igen szűk réssel 
nyílnak, minek következtében a víz 
hosszú ideig megmaradhat lélekző üre- 
gökben ; ez a berendezés nagyon fontos, 
mert ez teszi e halakat arra alkalma­
sakká, hogy a vizet egy időre elhagyják. 
Testök, a hasuk s a farkuk kivételével, 
csonttáblákkal van fedve, melyek díszes 
vértet.alkotnak. A hátulsó végtagok mö­
gött jelentékenyen megvékonyodó tes­
tök húsos úszőszárnyba végződő farkhoz 
hasonlít. Háti oldalukon a fark táján 
három vagy négy tüske vehető észre, 
melyek a hiányzó sörény-úszót jelezik. 
Végtagjaik valóban csodálatosan van­
nak alkotva. Az elsők igen aprók, a 
hasoldalra vannak húzódva s vékony- 
nyelű húsos lapátkához hasonlítanak, a

melyek úszásra egészen alkalmatlanok, 
csak előre és hátra mozgathatók. A há- 
tulsók még jobban el vannak változva ; 
oldalvást kiállanak, lefelé, majd felfelé 
irányulnak, és széles húsos evezőben 
végződnek, mely a végtag alaprészével 
valóságos könyököt alkot.

E végtagok nagyon különböznek a 
többi hal úszószárnyaitól, s kétségkívül 
nem úszásra, hanem járásra és ugrásra 
valók, mint a békák hátulsó végtagjai.

Végre még egy sajátság szól hatá­
rozottan a mellett, hogy ez az állat 
csúszásra van alkotva, s ez a végbélnyi • 
lás mögötti sörény-úszó, mely a helyett, 
hogy kiemelkednék és szabadon lebegne, 
rézsút lapul el s a farkra simúl.

(Scientific American 1894 április 
14. 954. sz.) f . J.

TERMÉSZETTUDOMÁNYI MOZGALMAK A HAZÁBAN.

14. Az E rdély i M úzeum -egylet orvos­
természettudományi szakosztályának 1894 
márczius 2-ikán tartott term. tud. szakülésén

I. Dr. K o c h  A n t a l  ta n á r : »A M a­
ros és N .-K üküllÖ  közének fö ld ta n i alkotása- 
róU  czímű munkáját ismertette.

E zt a tárgyat megelőzőleg bemutatta 
a M. K ir. Földtani Intézet évkönyvében 
legközelebb megjelenő nagyobb munkájának 
próbanyomatát, mely 20 évi tanulmány alap­
ján az erdélyi medencze alsóharmadkori kép­
ződményeit részletesen tárgyalja. Jelenleg a 
felsőharmadkori képződmények beható vizs­
gálatával foglalkozik, s e czélból a  m últ 
nyáron az Erdélyi Múzeumegylet megbízásá­
ból a Maros és a N .-K üküllő  folyók közti 
területet járta  be minden irányban, sok új 
észleletet téve és kellő anyagot gyűjtve, a 
melyet a tél folytán dolgozott fel. Tanul­
mánya szerint ezen terület földtani alkatá­
ban három különböző korú képződmény vesz 
részt, melyek változatos rétegei csaknem 
vízszintesen terülnek. A  legalsó képződmény 
uralkodóan palás agyagmárgából áll, alá­
rendelten homokos rétegekkel. Gyér kövü­
letei alapján beltengeri üledéknek tartandó, 
mely a  Mezőség sóagyagrétegeivel egykorú. 
Felette uralkodóan homokos rétegek terülnek, 
melyek Balázsfalva mellett talált kövüle­
tek alapján határozottan félsósvízi képződ­

mények és a  szármát emeletbe tartoznak. A  
terület legm agasabb gerinczein végre sárgás- 
fehér palás-táblás agyagmárga terül, he­
lyenként sok kövülettel, melyek az alsó- 
pontusi emeletbe tartozásukat bizonyítják. A  
folyóvölgyek lejtőit diluviális terraszok kisé­
rik, melyek alul kavicsból és homokból, felül 
sárga tályagból állanak és itt-ott ősemlős 
maradványokat is tartalmaznak. A  völgyek 
talpát jelenkori üledékek borítják, de fel­
húzódnak ezek sok helyen a lejtőkre is. 
Balázsfalva m ellett a L a Peru  hegy terraszán 
Ősemberi telepnek nyomát fedezte fel, melyen 
durva, díszített cserepek és konyhahulladékok 
(szarvasfogak és agancs, Unio-héjak stb.) 
nagy mennyiségben vannak elszórva. Végül 
megemlíti, hogy egyes kirándulásain Pálfy D é­
nes tanítván) a, Gyulai K álm án és Dr. Che- 
tianu Am brus gimnáziumi tanárok kisérték.

2. Dr. H é j j a s  I m r e  »Adatok E rdély  
fo s s il bryozoa-faunájához« czímen ismerteti 
az erdélyi harm adkon cyclostom bryozoákat. 
E rdély területéről eddig 6 mioczén és 10 
eoczén lelőhelyről, Stoliczka, R euss, Manzoni, 
Pergous és Lőrenthey adatai alapján, 47 faj 
cyclostom bryozoa volt ismeretes. Szerző
2 mioczén (Bujtur, O láh-Rákos) és 12 eoczén 
lelőhelyen összesen 69 cyclostom fajt talált, 
melyek közül eddig 29 faj és ,négy genus 
ismeretlen volt Erdély harmadkori bryozoa-
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faunájában. Az időbeli elterjedésre nézve k i­
mutatja szerző, hogy Erdély mioczénjéből 22, 
eoczénjéből 27 faj cyclostom bryozoa volt 
eddig leírva, mely számok vizsgálatai alap- 
ján  a mioczénben 33-ra, az eoczénben 67-re 
emelkedtek.

15. A  M . F öldtani Társu la t 1894 
április 4-ikén tartott szakülésén

1. Dr. Z i m á n y i  K á r o l y  »ásvány - 
ta n i közlem ények« czímen a) a  tolcsvai 
(Zemplénmegye) kvarcz-kristálykákról érte­
kezett, melyek ibolyás-szürke lithoidit üre­
geiben ülnek és dauphinei ik rek ; b) mora- 
viczai hem im orphit vékony léczalakú vagy 
lándsás, színtelen k ristálya iró l; c) a kau­
kázusi hegység szürke, tömör, terebratulákat 
tartalm azó mészkövéről és egy ilyen kövület 
belsejében ritka  habitussal kifejlett baryt 
kristályról és d) a zalathnai szénsulphid 
gyárból kikerült ^/^kristá lyokró l, melyek a 
még tisztátalan szénsulphid gyűjtő edényeiben 
képződtek.

2. Dr. B r a u n  G y u l a  bemutatott 
barnaszénen ülő  andesin kristálykákat Tri- 
failról ; továbbá az erzbergit nevű új ásványt 
Eisenerz-ről, melyet H  a 11 e írt volt le, és 
több czentiméter nagyságú skalenoéderes 
calcit kristályokat Bleibergről.

3. Dr. S t a u b  M ó r i c z  »M agyar- 
ország tőzegtelepeiről« értekezett. Bemutatta 
Magyarország tőzegtelepeinek térképét, me­
lyet a K ir . Magy. Természettudományi T ár­
sulat tőzegkutató bizottsága részéről kikül­
dött szakférfiak és kérdőívek segítségével be­
kért jelentések, valamint az eddigi adatok 
alapján készített. Jellem zi általában hazánk 
tőzegtelepeit és összehasonlítja a  nyugot- 
európaiakkal. Hazánkban alig van telep, a 
mely terjedelemre és vastagságra nézve ver­
senyezhetne a külföldiekkel, de feltűnő ná­
lunk, hogy főképen az ország nyugoti részé­
ben, az úgynevezett délnyugoti dombos vidé­
ken sokkal több és nagyobb tőzegtelep 
van, m int a K irályhágón túl, vagy északi 
Magyarországban. Fellápjaink jóval cseké­
lyebb számúak m int allápjaink és amazoknál 
a rétegek száma sokkal kevesebb m int a 
külföldi fellápokban. A z új adatok is meg­
erősítik azt a nézetet, hogy jelenleg olyan 
korszakban vagyunk, mely nem oly dús 
csapadékban, m int az előbbi, mert a  tőzeg­
lápok mesterséges lassanként! lecsapolás nél­
kü l is kisebbednek és végre eltűnnek.

Ki. A z 1894 május 2-ikán tartott szak­
ülését B ö c k h  J á n o s  Dr .  S z a b ó  J ó ­

z s e f  bold. elnökről való megemlékezéssel 
nyitotta meg.

Jelentette  továbbá, hogy herczeg E s z -  
t e r h á z y  P á l  készségesen elvállalta a  tár­
sulat pártfogását.

K a l e c s i n s z k y  S á n d o r  »Közle- 
mények a M . K ir. F öldtani In tézet chem iai 
laboratoriumából« czímen chemiai elemzései­
nek eredményét közli, nevezetesen a gyer- 
gyói márvány, a máriavölgyi és kis-győri 
agyagpala, N agy-K ároly egyik kútja és a 
szolnoki artézi kú t vizének chemiai Össze­
tételét.

Dr. S t a u b  M ó r i c z  bemutatja Dr. 
T r a x l e r  L á s z l ó  »Adalékok az ásvány- 
vizek összetételének megváltozásához« czímű 
értekezését, melyben a szerző a szolyvai 
(Beregm.) savanyúvíz újabb elemzéséből ré­
gibb, és legnagyobbára nem chemiai vizs­
gálatból eredő adatok alapján azt iparkodik 
kimutatni, hogy ez ásványvíz chemiai alkata 
az idők folytán ismételten megváltozott.

17. Az Országos Közegészségi E gyesület 
1894 márczius I-én  tartotta közgyűlését.

K o r á n y i  F r i g y e s  alelnÖk meg­
nyitó beszédében reményét fejezte ki, hogy 
Hieronymi belügyminiszter czéltudatos törek­
vése átviszi a közegészségi törvény intézke­
déseit a  valóságba, de a kormány cseleke­
detei csak keretet alkothatnak, az ered­
ményre vivő foglalatot egyes egyedül a tár­
sadalmi tevékenység adhatja meg.

F o d o r  J ó z s e f  főtitkár beszámolt az 
egyesület egy évi működéséről. Az egyesü­
letnek azzal a hihetetlen és szégyenletes 
tudatlansággal és közönyösséggel kell folyton 
küzdenie, melyet nemcsak a köznép tanúsít 
az egészség legfontosabb érdekével szemben, 
hanem a follebbállók, a legműveltebbek is. 
Nehéz feladata van a közegészségügyi fel­
világosításnak mindenütt, kivált Magyar- 
országon, a  hol a  mulasztásokat is pótolni 
kell. De nem szabad csüggedni a higiéné, 
e gyakorlati humanizmus terjesztésében. Nem ­
zeti érdek a népesség szaporodása, egészsége, 
erősödése.

A  közgyűlésen életbe léptek az új alap­
szabályok, melyek a vidéki osztályoknak 
szabad mozgást engednek, s a tagsági dija­
kat szabályozzák.

A z új tisztikarban elnök lett F o d o r  
J  ó z s e f, alelnök D o l l i n g e r  G y u l a ,  
főtitkár C s a p o d i  I s t v á n ,  titkár F r a n k  
Ö d ö n ;  a szakosztályok elnökei H  Ő g y e s 
E n d r e ,  I l o s v a y  L a j o s ,  L e Ö v e y  
S á n d o r ,  K ö r ö s i  J ó z s e f ,  titkárai
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R  i g 1 e r  G u s z t á v ,  P a v l i c s e k  S á n ­
d o r ,  S c h u s c h n y  H e n r i k ,  K o r o t -  
n a i  Á r p á d  és 24 választmányi tag.

C s a p o d i indítványára fölterjesztést 
tett az egyesület a kereskedelmi miniszter­
hez a  millenium esztendejében, illetőleg 1895 
deczember 31-ikén tartandó népszámlálás 
ügyében.

18. A  M agy . Tud. Akadém ia  1894 
május 4-ikén tartott tágválasztó nagygyűlésén 
a mathematikai és természettudományi osz­
tályba a következő tagokat választo tta :
1. Tiszteleti tagúi T e l e k i  S a m u  grófot, 
ki A frika belsejében tett felfedező utazásai­
val a tudománynak nagy szolgálatot t e t t ;
2. rendes tagokul H o r v á t h  G é z á-t, 
K l u g  N á n d o  r-t, K o c h  A  n  t a 1-t és 
L e n g y e l  B é l  á - t;  3. levelező tagokul 
H a n k ó  V i l m o  s-t, K o s s u t á n y i  T á ­
r ná  s-t és R  a d o s G u s z t á  v -o t; 4. kül­
tagokul K l e r i t j  L j u b o m i r  szerb tu ­
dóst, a kir. szerb akadémia m athematikai és 
természettudományi osztályának titkárát, ki 
a műszer-mechanika terén elért sikereivel 
hazája határain túl elismerésre ta lá lt ; S i r  
T h o m a s  S p e n c e r  W  e 11 s-t, a jelenleg 
élő gynaecologus sebészek leghíresebbjét és 
Z u j o v i c  J á n o s - t ,  a belgrádi főiskola 
tanárát és múzeumi őrt, Szerbia első geoló­
gusát.

Ugyané nagygyűlés az elhúnyt S z a b ó  
J ó z s e f  helyére K ö n i g  G y u l a  rendes 
tagot választotta a I I I .  osztály titkárjává ; 
továbbá elhatározta, hogy S z a b ó  J ó z s e f  
képét a képes terem számára lefesteti.

19. A  mathematikai és természettudo­
mányi osztálynak 1894 május 8-ikán tar­
tott rendkívüli ülésén

I l o s v a y  L a j o s  tartott emlékbeszé­
det L a v o i s i e r ,  a chemia nagy reformá­
toráról, k it a rémuralom emberei, m ert »nem 
volt többé szükségök tudományra®, 100 év­
vel ezelőtt ugyané napon állítottak vér­
padra. Az emlékbeszédet egész terjedelem­
ben közöljük sajtó alatt levő Pótfüzetünkben.

30. A  mathematikai és természettudo­
mányi osztálynak 1894 május 28-ikán tar­
tott ülésén

I. E n t z  G é z a  “Két quarnerói vég~ 
lényről<t értekezett, a  melyeket rajzokon 
m utatott be. Előzetesen kiemelte, hogy a 
magyar zoológusokra ép oly fontos, mint 
háladatos munka v á r : egyetlen tengerünk, 
a Quameró állatvilágának tanulmányozása, 
mely csak kellően fölszerelt tengerparti zoo­
lógiái állomáson indítható meg és folytat­

ható rendszeresen. R em ényét fejezi ki, hogy 
á kormány, melyet a  K ir . Magy. Term. tud. 
Társulat ily zoológiái állomás felállítása ügyé­
ben megkeresett, már a  közel jövőben lehe­
tővé teszi, hogy a magyar zoológusok a magyar 
tenger állatvilágát rendszeresen tanulmányoz­
hassák.

Az értekező tanulmányait egy új Zoo- 
tham nium -fajon s a N octiluca m iliaris-on  
végezte, melyeket Dr. D a d a y  J e n ő  gyűj­
tött m últ évben Portore mellett. A  Zoo- 
tham nium , melyet fölfedezőjéről Z. D adayi 
névvel jelöl, egy apró, mintegy 0‘5 mm. 
nagyságú pelagikus Calanida pánczélán szá­
mos apró s néhány óriás egyénből álló tele­
peket a lk o t ; a N octiluca  ellenben, a  mely 
fő okozója a tenger világításának, szabadon 
lebeg a plankton-szervezetek igen kevert tár­
saságában. A  szerző vizsgálatai e véglények 
finomabb szervezeti viszonyaira vonatkoznak, 
melyek úgy a Yorticellinák, m int a Cysto- 
flagellaták szervezetének ismeretét bővítik.

2. K r e n n e r  J ó z s e f  a S c h u l ­
l e r  A l a j o  s-tól fölfedezett új arzénszulfid 
(A s4 S8) morfológiai és optikai viszonyai­
ról értekezett. A  narancs-színű kristályok 
rombosak és optikai tengelyeik síkja egyen- 
közű a brachydiagonalis főmetszettel.

3. D a d a y  J e n ő  bemutatja »Az 
Anuroidae Rotatoria-család revisiója« czímű 
dolgozatát, melyben e család nemi jellem ei­
nek összehasonlítása alapján kimutatja, hogy 
a H  u d s o n-tól és G o s s e-től Anuraea  és 
Notholca  néven leírt nemek fajai az E  h  r  e n- 
b e r  g-féle A nuraea  nembe egyesítendők. 
Az Anuraea-faj okból egy sorozatot állít ösz- 
sze, mely azt bizonyítja, hogy az eddig leírt 
fajok egy része egyazon törzsalak varietásául 
tekintendő. E  törzsalak az A . aculeata , mely­
ből egyik ágon az A . válga  és varietásai (A. 
cochlearis, A . stipitata), másik ágon az A . 
testudo, A . scurulata  és A . curvicom is  állanak 
s az utóbbi foglalja egymáshoz a két ágat.

21. F . évi nagygyűlése  a következő új 
n y ilt pá lyáza to t hirdette k i :

K ívántatik  Magyarország emlős faunájá­
nak megírása, az emlősök anatómiájából 
annyit vevén fel, a mennyi a fajok m eg­
állapítására és a biológiai viszonyok meg­
értésére szükséges. Ju talm a a L u k á c s  
K r i s z t i n a  nevére L u k á c s  M ó r i c z  
által tett alapítványból 1000 frt.

Pályázni kívánók felhivatnak, hogy a 
m unka tervezetét és elkészülése határidejét 
1894 szeptember 30-ikáig a főtitkári hivatal­
nál nyújtsák be.
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